
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 34 Recife, 7 de março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 34, quinta-feira, 7 de março de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 34, quinta-feira, 7 de março de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEHIST………………………………………………………………………………………………………..4
DEPAQ...………………………………………………………………………………………………………4
DEAGRI……………………………………………………………………………………………………….4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 34, quinta-feira, 7 de março de 2024. Página | 4

DEHIST

PROCESSO Nº 23082.003965/2024-72

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 04/2024, de 07 de março de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base
na Resolução Nº 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; e
considerando a Decisão nº 03/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de curta duração da Profª Maria Rita
Ivo de Melo Machado nos períodos de 12 a 15 de março; 16-19 de abril; e
14-17 de maio de 2024, para participação na disciplina FLG5149 - Espaço
Agrário Brasileiro: Modernização Técnico-Científica e Relações de
Trabalho, do Programa de Pós-Graduação em Geografia Humana
(PPGGH/DG/FFLCH/USP) na Universidade de São Paulo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna
Diretora do Departamento de História

DEPAQ

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 01/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.003087/2024-95,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) servidor(a) Luis Otavio Brito da Silva, Matrícula SIAPE nº 1515371,
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no
Departamento de Pesca e Aquicultura, a participar nas palestras dos
pesquisadores visitantes (PRINT-CAPES) Eduardo Quiroz Guzmán e
Alberto Peña Rodríguez, que realizar-se-á em NATAL/RN, no período 20 a
21 de maio de 2024.

PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 03/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024

O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23082.003824/2024-50,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado
do(a) servidor(a) Alfredo Olivera Galvez, Matrícula SIAPE nº 1293744;
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no
Departamento de Pesca e Aquicultura, a participar do evento "Ciência na
gestão pesqueira e aquícola: Ações para o desenvolvimento sustentável” em
Brasília/DF, no período de 13 a 14 de maio de 2024.

Vanildo Souza de Oliveira
Diretor do DEPAQ

DEAGRI

P O R T A R I A Nº. 002/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, RESOLVE:

DESIGNAR os seguintes membros para compor a Banca Examinadora dos
candidatos ao Concurso de Provas e Títulos para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Nível I, Classe A, 40 horas semanais com
Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva (DE), do Departamento de
Engenharia Agrícola/Sede/UFRPE, na Área: Ciências Agrárias /
Engenharia Agrícola, da Universidade Federal Rural de Pernambuco,
conforme previsto no Edital 045/2023.

:
Membro Classificação Órgão / Unidade

Dr. Renato Laurenti Presidente (Membro
Titular Interno) UFRPE / SEDE

Dr. Ricardo Brauer Vigoderis Membro Titular
Externo UFAPE

Dr. Marcos Oliveira de Paula Membro Titular
Externo UFV

Dr. Manassés Mesquita da
Silva

Membro Suplente
Interno UFRPE / SEDE

Dra. Silvanete Severino da
Silva

Membro Suplente
Interno UFRPE / UABJ

Carlos Bruno de Lima
Nascimento Secretário UFRPE / SEDE

Recife, 28 de Fevereiro de 2024

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


